În timpul caimacanului Nicolae
Vogoride, a fost încadrat în armată,
acordându-i-se, succesiv, gradele
de sublocotenent (6 martie
1857), locotenent (24 aprilie
1857), căpitan (28 aprilie 1857) și
maior (3 mai 1857). Dar, în pofida

Moldova (5/17 ianuarie 1859) și în
Muntenia (24 ianuarie/5 februarie
1859), având un extraordinar ecou
pe tot pământul românesc, de o
parte și de alta a munţilor Carpaţi.

Până la 11 februarie 1866, când
a fost silit să abdice, Alexandru
Ioan Cuza a înfăptuit o serie de
reforme progresiste în domeniile
politic, economic, învăţământ și
cultură, legislaţie și militar.

Cuza a desfiiinţat
claca și a împroprietărit ţăranii,
a adoptat legea electorală și
secularizarea averilor tuturor
mănăstirilor, care au fost acţiuni
energice și curajoase, contribuind
la progresul general al ţării și
racordarea României la cerinţele
civilizaţiei europene.

Chiar dacă s-au eludat unele
dispoziţii ale Convenţiei de la
Paris, din 7/19 august 1858, care
a funcţionat drept Constituţie a
ţării, așa se explică decizia din 2
mai 1864, când a fost dizolvată
Adunarea (parlamentul) și s-au
adoptat, prin decret, Legea
electorală și Legea rurală.

Domnia autoritară a lui
Cuza a fost impusă de nevoia
accelerării reformelor și a luptei
împotriva conservatorilor și a
unor proprietari, care se opuneau
reformelor progresiste.

unităţii militare. Alte măsuri:
introducerea uniformei militare
comune și a echipamentului
unic pentru ofiţeri, subofiţeri și
trupă; unificarea instrucţiei la
toate armele din compunerea
armatei; înfiinţarea Statului Major
General (12/24 noiembrie 1859),
menit să coordoneze întreaga
activitate din armată; unificarea
Ministerului de Război; întrunirea
întregii flotile de Dunăre într-
un corp unic (octombrie 1860);